ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 19 DE ABRIL DE 2021

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, precisamente às dezoito horas e

dez minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da

Câmara Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço

Municipal “Miguel Abdo”, para a realização da 6ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. A

Mesa constituiu-se dos titulares: Paulo César Cervelheira de Oliveira – Presidente, Alcio

Roberto Ikeda Júnior – 1º Secretário e Hélio José dos Santos – 2º Secretário. Em seguida o

Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Alcio Roberto

Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva, Cid José Aparecido dos Santos, Hélio José dos

Santos, Noriko Onishi Saito, Paulo César Cervelheira de Oliveira, Rafael Rodrigues Pacheco

e Ricardo Soares Cangirão. EXPEDIENTE. Lido requerimento de pesar pelo falecimento de

José Nezzi Favaretto, Arlindo Gonçalves, Evandro Nunes Leite, João de Oliveira,

Mauro Henrique Dias, Alaide Ernestina Laviani, Marcos Roberto Tavares da Silva,

Sirlei Cristina Manzano de Almeida, Madalena Bérgamo, Paulo Sérgio Pereira

Sandoval Júnior, Osmar Gualti Suzana, Maércio Zanardi, Raldir Rodrigues de Moraes,

Sebastião Florentino, Egídio José Rodrigues, Paulo Noburo Hirose, Wilson Caetano

Rocha, Emília Rodrigues Caldeira de Oliveira e Paulo Roberto de Oliveira Franco.

Foram lidos e despachados para as comissões competentes para emitirem pareceres os

seguintes projetos. Projeto de Lei nº 034/2021 – PM – que “Institui o Auxílio

Empreendedor como medida para a mitigação dos impactos econômicos decorrentes da

pandemia do novo Coronavírus – Covid-19 e dá outras providências.” Projeto de Lei nº

035/2021 – PM – que “Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional especial

ao Orçamento da Prefeitura do Município de Adamantina no valor total de R$ 1.870.000,00

(um milhão, oitocentos e setenta mil reais).” Projeto de Lei nº 036/2021 – PM – que “Dispõe

sobre autorização de repasse do Centro Universitário de Adamantina – UNIFAI para a Santa

Casa de Misericórdia de Adamantina, dentro do Termo de Colaboração nº 01/2018, celebrado

nos termos da Lei Municipal nº 3.825, de 25 de maio de 2018, visando a construção do Setor

de Ressonância Magnética, anfiteatro e salas de aula, e dá outras providências.” (R$

1.850.375,77 - um milhão, oitocentos e cinquenta mil, trezentos e setenta e cinco reais e

setenta e sete centavos). Projeto de Lei nº 037/2021 – PM – que “Dispõe sobre a alteração

artigo 4º da Lei Municipal nº 4.046, de 08 de abril de 2021, e dá outras providências. Projeto

de Lei Complementar nº 003/2021 – PM – que “Autoriza o Poder Executivo a conceder

isenção de ISS fixo para as atividades que ficaram suspensas em 2021 em razão a pandemia

COVID -19 e dá outras providencias. Após a leitura de todo o material, o Senhor Presidente

deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os Vereadores

presentes usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e moções. Foram

lidos e despachados para a Ordem do Dia para serem apreciados os Requerimentos nºs 108 a

118/2021. Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor Prefeito as Indicações nºs 239,

267 a 311/2021. Nada mais havendo para ser tratado no Expediente, o Senhor Presidente

passou de imediato à ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores

Vereadores, foram apreciadas as seguintes proposições. Projeto de Resolução nº 001/2021 –

Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva, Cid José Aparecido dos

Santos, Paulo César Cervelheira de Oliveira e Rafael Rodrigues Pacheco – que “Dispõe sobre

a criação de uma Comissão Especial visando a colaboração, acompanhamento e fiscalização

dos atos do Poder Executivo no enfrentamento ao Covid-19 no Município de Adamantina”.

Referido projeto recebeu Emenda Aditiva nº 003/2021, de autoria do Vereador Hélio José dos

Santos. Deixado livre o uso da palavra sobre a emenda, não houve manifestação, colocada em

votação, foi aprovado por unanimidade. Deixado novamente livre o uso da palavra sobre o

projeto, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em

Discussão Única. Projeto de Resolução nº 002/2021 – Mesa da Câmara – que “Institui o

sistema híbrido destinado a viabilizar a realização de Sessões Ordinárias e Extraordinárias por

meio de recursos digitais durante a pandemia do Covid-19 e dá outras providências”. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade em Discussão Única. Projeto de Lei Complementar nº 002/2021 – PM – que

“Dispõe sobre autorização para o Chefe do Poder Executivo alienar, por doação, à empresa

CEREALISTA TRABACHIN LTDA o imóvel que específica”. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em

Primeira Discussão. Requerimento nº 108/2021 – Vereadores Cid José Aparecido dos

Santos, Ricardo Soares Cangirão e Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam ao Deputado

Estadual Mauro Bragato a liberação de recursos no valor de R$ 50 mil reais, para ser utilizado

na instalação de uma academia ao ar livre a ser instalada no bairro Parque do Sol.

Requerimento nº 109/2021 – Vereadores Cid José Aparecido dos Santos, Ricardo Soares

Cangirão e Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam à Deputada Federal Joice Cristina

Hasselmann, recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 para a Clínica PAI Nosso Lar.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 110/2021 – Vereadores Cid José Aparecido dos Santos,

Ricardo Soares Cangirão e Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam ao Deputado Federal

Eduardo Bolsonaro, recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 à Associação dos Renais

Crônicos de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 111/2021 – Vereadores

Aguinaldo Pires Galvão, Ricardo Soares Cangirão e Cid José Aparecido dos Santos, que

solicitam informações sobre qual motivo a Prefeitura não está divulgando em sua página

oficial na internet e afixando na Unidade de Estratégia de Saúde da Família, relação dos

medicamentos existentes na rede municipal. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

112/2021 – Vereadores Noriko Onishi Saito e Paulo César Cervelheira de Oliveira, que

solicitam ao Deputado Estadual Reinaldo Alguz, sua interferência junto à Empresa EIXO,

objetivando retomar o projeto da construção da passarela ligando a Rua General Carneiro com

a Avenida XV de Novembro (Vila Jamil de Lima). Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

113/2021 – Vereadores Noriko Onishi Saito e Paulo César Cervelheira de Oliveira, que

solicitam ao Deputado Estadual Reinaldo Alguz, a liberação de recursos financeiros extra

orçamentário no valor de R$ 200.000,00, para serem alocados na construção e implantação de

um campo de malha e bocha em nosso município. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

114/2021 – Vereadores Noriko Onishi Saito e Paulo César Cervelheira de Oliveira, que

solicitam ao Deputado Federal Enrico Misasi, recursos financeiros no valor de R$ 200 mil, a

serem alocados na construção e implantação de um campo de malha e bocha no município de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 115/2021 – Vereador Hélio José dos

Santos, que solicita ao Deputado Estadual Prof. André do Prado, a inclusão imediata dos

professores da Secretaria Estadual de Educação que ministram aulas em Penitenciárias ou na

Fundação Casa no próximo grupo de trabalhadores da educação a serem vacinados. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 116/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao

Deputado Federal Capitão Augusto, a liberação de recursos no valor de R$200 mil, a serem

alocados no custeio e manutenção das atividades desenvolvidas no Polo de Atividades

Integradas (PAI) Nosso Lar de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

117/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Deputado Federal Capitão

Augusto, a liberação de recursos no valor de R$200 mil, a serem investidos em ações,

programas ou projetos educacionais voltados à Secretaria Municipal de Educação. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 118/2021 – Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior, que

solicita informações sobre protocolo de tratamento pós-COVID, fisioterapia respiratória e

medicamentos para tratamento após a doença. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Moção nº 014/2021 –

Vereador Cid José Aparecido dos Santos e todos os demais Vereadores - MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao jornalista e radialista Sr. Evaldo Siqueira, pelos

relevantes trabalhos de jornalismo prestados através do portal de notícias

www.portalaltapaulista.com. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na

Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL.

Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores. Rafael. O

Vereador comentou sobre o projeto encaminhado pelo Executivo, que visa oferecer auxílio

aos pequenos e médios empresários e autônomos que foram afetados em decorrência da

pandemia do Coronavírus e, aproveitando a oportunidade, defendeu também a criação do

auxílio às famílias que se encontram em vulnerabilidade social. Alcio. Usou da palavra para

protestar o modelo de doação de bolsa de estudos da UNIFAI, que obriga o aluno que vai

concorrer como benefício pagar o valor da matrícula sem ter certeza que vai ser contemplado,

o que tem gerado muita reclamação dos interessados. Cobrou também da reitoria da UNIFAI,

através de requerimento, a implantação da bolsa de Medicina para os alunos de baixa renda,

com a contrapartida de quando formado, prestar serviços na rede municipal de saúde. Hélio.

O comentário do Vereador foi todo focado na falta de vacinas aos professores, e que solicitou

junto à AMNAP uma relação dos professores que ficaram sem vacinas, para interferir junto

aos órgãos estaduais competentes. Aguinaldo. Parabenizou o Senhor Prefeito e o Secretário

de Saúde pela implantação da Unidade Básica de Saúde no bairro rural Lagoa Seca. Noriko.

Também fez vários agradecimentos à Secretaria Municipal de Saúde, principalmente para os

enfermeiros da linha de frente da vacinação contra o Covid-19. Cid José. Fez um relato da

grave atuação que estamos passando com esta pandemia com referência aos casos da doença

em nosso município e na quantidade de mortes, agora atingindo pessoas novas. Solicitou

http://www.portalaltapaulista.com/

ainda, muito emocionado, das empresas Sabesp e Energisa que, por este período da pandemia,

não corte o fornecimento de água e energia das pessoas carentes que estão em estado de

vulnerabilidade social. Ricardo. Comentou sobre o evento promovido pelo Executivo 100

dias de governo. Também agradeceu os clubes de serviços pelas campanhas realizadas, mais

precisamente o Rotary Club, pela campanha realizada para a Santa Casa e doação de

equipamentos. Antônio. O Vereador fez um relato das pessoas de nossa cidade que estão

sofrendo com esta pandemia, que tem gente doente e passando necessidade e não vem

recebendo nenhuma ajuda do poder público, inclusive destacou que visitou uma residência em

que a mulher e o filho estão doentes e o marido desempregado, merecendo serem ajudados e

acompanhados pela Promoção Social. Nada mais havendo para ser tratado na presente sessão,

o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção de Deus

e em nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual, para

constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem de

direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de Andrade

digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ***********************************

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Presidente

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR                                    HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

                      1º Secretário                                                                           2º Secretário